Ad hoc unum commendandum conspirant omnes sancti Patres, quorum nonnulla dicta, tum ad Veritatis practicæ confirmationem, tum ad proximam sedulo exercendam tecum revolue, & ex iis efficius excira.

Sanctus Cyprianus, In hac parte expedit plus L. de Sis. benitim quam malefiliere, utilius est infirmum se quis cognoscat quam fortis si videri velit, infirmus emergat. S. Ambrosius: Gloriosa hac fuga est, fugare à facie peccati. S. Hieronymus: Quis juxta viperam securus somnos capiat? Nunquam securus cum thesauro latro, nec cum lupo tutus est agnus. Alligabit quis in sinu suo ignem, & vestimenta eius non comburentur? Ambulabit super carbones, & pedes illius non ardebunt? Iterumque apertissime ad rem nostram. Fas est imbecillitatem meam, nolo super Libro fugare victorie, ne perdam aliquando vicis contraria. Tu qui pugnas, superari potes & vincere. Vigil. Ego cum fugero, non vincar in eo quod fugio, & ideo fugio, ne vincar. Nulla securitas est vicino serpente dormire, ipse est fieri ut me non mordent, tamen potest fieri ut me aliquando mordent. S. Augustinus: Contra libi, nisi impetu apprehende fugam, si vis invenire victoriam. Nectib; verecundum sit fugere, si Castitatis palmam desideras obtinere. Et post pauca. Infelix & nimium periculosa ista præsumptio. multi dum se putabant vincere, vici sunt. Hoc est vixerere sub ruina. S. denique Isidorus. Ante ignem consistens etiam se ferre possit, aliquando dissolveris: proximus periculo diutius non eris, sapientia quod voluntas non potuit, fam & haritatis afflitas superavit. Tunc tot sanctis Patribus doctior, ut melius scias quam illi, bonum? Tunc his sanctior, ut melius quam illi, fugias malum.

Vide in 3. parte ferias post Dominicam 5.

Pentecostes, &amp; in Indicibus Verbo

Castitas, Mortificatio,

tio, &amp;c.

SAB.

S A B B A T O  
SEU IN VIGILIA NATIVITATIS.  
DE MANSVETVDINE QVÆ EST  
IRÆ OPPPOSITA : ET QVÆ IN SANCTO  
JOSEPHO CLARE ELUCET.

*Joseph, Fili David, noli timere accipere Mariam Conjugem tuam.* Matth. I.

VERITAS PRACTICA.

Mansuetudo parat hospitium Christo venturo.

RATIO EST. Quia Mansuetudo pacem internam & externam conciliat.

Sed in tali pace libenter habilitatur, & habitat Christus.

Ergo illi Mansuetudo parat hospitium, prouinde que diligenter procuranda, ut Christus in nobis maneat, nec a nobis recedat.

I. P U N C T U M.

INTEREA cum intumesceret uterus Beatae Virginis, sanctus Joseph sponsus eius castissimus, ignarus mysterii, animadvertisit quod vix potest credere; Videt indubitate quod dubitat tamen esse. Rem vider, nec sit modum; Imo scit virginem tam puram, tam innocentem, & tam alienam ab eo quod videt, ut vix credat oculis suis; & credat potius se non videre quod videt, quam credat Virginem non esse Virginem. Sed tam illa fuit uterum! Quomodo grava potest esse virgo? Quomodo possem accusare innocentem? quomodo possim excusare prægnantem? Hæc inter se pugnantia mirum quantum angerent & divexarent Josephi animum! Et certe nisi Justus fuisset & mansuetissimus, tum irasci, tum excandescere & præcipiti furoris impetu gravius aliquid moliri

poterat; sed Mansuetudo hos sedat motus, Rationem servat, æquitatem tuerit, Deo confidit & locum relinquit Justitiae, ut dum occulæ dimitset Conjugem, nec innocentem prodet, nec rei incognitæ conseruando, se reum faciet coram Deo. Sic Glossa, probatique Interpretes.

HÆC autem eo cogitante, ait Evangelista, Ecce Angelus Domini apparuit in somniis ei, dicens, Joseph Fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam. Quod enim in canutum est, a Spiritu sancto. Et quæ plorain textu sequuntur. Vide & contemplate pro affectu. Ad praxim vero nihil aptius Veritate proposita, quæ ab exemplo sancti Joseph defumitur. Quid enim hodie conformius nascitur Christo cogitare possis, quam ut internum pares ei hospitium? Parat autem Mansuetudo, quod certè mirum, & cogitatu fructuolissimum.

Ratio hæc est, quia pacem internam & externam conciliat. Id enim efficit et sedatis passionibus, nobiscum & cum aliis omnibus cedendo potius quam resistendo, quantum in nobis est, pacem habeamus. Sic psalmes Regius. Mansueti autem habent tabunt terram, Rom. 12. & delectabuntur in multitudine pacis. Sic S. Ps. 36. Joannes Chrysostomus. Nihil, inquit, æquæ solet pacem facere, ac Dei cognitio & virtus In Ps. 4. possit, quæ animi perturbationem, internum bellum domo procul ejicit, nec permittit ut homo cum seipso seditiones agit. In mque alibi fusius, postquam comparavit fratrum foro, ubi Hom. 29. ad pop. ans.

K. 2. eit

est multus euntium & redeuentium clamo. Mansuetum solitudini ac monis vertici similem esse dixit, ubi aura suavis, purus raijura fontium fluenta, malia florum amoenates, prata vernantia. Et quæ plura in hunc modum proequitur, Ut appareat, inquit, quanta sit Viri mansueti & longanimis voluntas, qui Zebiri le viratem & quietem imitantur. Itanè vero in te apparet? persecutare. Non qualis modo sis, considerando: sed qualis es, soles, ad iram provocatus.

## AL PUNCTUM.

**S**ED in tali pace libenter hospitatur & habitat Christus Dominus.

*Ps. 75.* In pace enim factus est locus ejus, ait David. Et ipsa de se Sapientia Incarnata, in omnibus requiem quæsivit. Hoc primum eo nato denunciatum: Pax hominibus bona voluntatis. Hoc primum quod Discipulis se præcedentibus in omnem locum, quod erat ipse venturus commendabat: Primum dicit, Pax huic domui. Sic pñnceps pacis dicitur, & cuius pacis non erit finis; Sic in Salomone pacifico præcipue adumbratur. Sic ejus denique regnum dicitur, Justitia, & Pax & gaudiū in Spiritu sancto, ut ait Apostolus. Et ratio est aperta, nam quomodo aliter regnaret in nobis nisi nos regerer prout veller? At quomodo nos pro sua voluntate regerer, nisi pacati essent nostri affectus, qui alioquin illi resisterent? unde aperte in libro Job, Er bestia terra erunt tibi pacifica. In quibus verbis tria quædam advertit S. Gregorius, Primum, quod per terræ bestias, motus carnis intelliguntur qui dum mentem nostram, irrationalibilia suadendo, lacebunt, contra nos bestialiter insurgunt. Deinde veðo, inquit, dicuntur pacificæ, non quasi non frequent aliquando & rugiant, sed quid intra cordis caveam siementes licet, teneantur Reductæ namque intra clausa Continentia, et si adhuc tentando rugiunt, usque ad mortum tamen actionis illicitæ non excedunt. Denique cur pacifica potius quam pacata? quia scilicet ex ipso primo motu & fremitu pacem faciunt, quatenus inde Mens religiosa sibi magis car-

ver, magis recurrit ad Deum, magis suspirat ad internam & eternam pacem. Quæ quidem fuis, sanctus ille Doctor prosequitur. Nobis modo sufficiat quod nobis optat Apostolus: Pacem habete: Et Deus Pax & Dilectionis erit vobiscum. O quis nolit pacem habere? Qui non vult pati. Adverte.

2. Cor. 13.

## III. PUNCTUM.

**S**IC ergo Mansuetudo parat hospitium Christi Domino. Cum pacem illi parat, in qua tam liberter habitat ut sit ejus locus, ejus donus, ejus regnum, ejus imperium & sacerdotium, Hic enim Melchisedech Rex Salem, inquit Apostolus, primum quidem qui interpretatur Rex Justitia, deinde autem & Rex Salem quod est Rex pacis. O quanta inde Mansuetudinis commendatio! quid desiderabilius quam Christum nascentem in eo maximè loco recipere, ubi libentius habitat & requiescit? Magna ars est, dicebat ille pius & satis notus Author, Scire conservari cum Iesu, & scire Iesum tenere, magna prudentia. Etsi humilis & pacificus, & erit tecum Iesu: sis devotus & quietus, & permanebo tecum Iesu.

Hebr. 7.

In his sanctis cogitationibus adjunge te comitem itineris quod hodie suscipiunt Maria & Joseph in Bethlehem, nec ab eis discedas donec in mansuetudine suscipias insitum Verbum, quod potest salvare animam tuam, ut ait S. Jacobus, Verbum scilicet Incarnatum, & sic nobis quodammodo insitum, & nos in illo, velut ramus atbori, ut inde floreamus & fructifeximus. Non sine fructu floreas, Nam flores ejus, fructus honoris & honestatis.

L. 2. de  
Imit. Ch.  
6.8.

Sed quinam ille est honor? quoniam ejus honestas? Ingredere stabulum, circumspice omnia. Vide si quid mundani, si quid vani; si quid aliud quam præsepe, quam paupertas, quam humilitas, quam puritas, & patientia. Ecce hic est honor, haec honestas, cuius fructus in ipsis sunt floribus, cum in ipso primo Christi nascentis ortu, tam perfectæ Virtutes apparent, quæ a nobis colligantur.

IN

# IN NOCTE NATALIS DOMINI.

*Et reclinavit Eum in præsepio, quia non erat eis locus  
in diversorio. Luc. 2.*

## VERITAS PRACTICA.

*Aut Christus fallitur, aut Mundus errat.*

*RATIO EST.* Quia ex duabus contradictione seu contrariè oppositis, necesse est alterum falli & errare.

Sed Christus & Mundus, sic sunt inter se oppositi.

Ergo aut Christus fallitur, aut Mundus errat. SED quia divinam falli impossibile est Sapientiam, hinc necessario sequitur Mundum errare, ac preinde ab eo tam cavendum, quam Christo conformari volumus.

## I. P U N C T U M.

**P**ERVENIUNT tandem sub vesperam, Maria & Joseph, in Bethleemiticum oppidum, quod eos obedientia Cæsari Augusto reddita, vocaverat. Diversiorum aliquid, ut mos est viatorum, in Civitate querunt, sed undique repelluntur, tum ob multitudinem adventantium, tum ob paupertatem quam præse cerebant. Egressi igitur civitate, sese recipiunt in vicinum quoddam antrum omnibus pervium, quod stabuli formam & usum referebat. Hæc est scilicet illud domus hoc palatium quod Filio suo nascituro paraverat Deus! Illic sanctissima Parens divini sui partus præsentiens cœlicissimam horam, Præsepe ad lectuli modum, qua potest inducere & pietate, componit; stamen, foenum, paleas, & quicquid vile est hujusmodi colligit, tum pannos lineos inopes quidem, sed bene mundos, involvendo Filii corpusculo parat.

*ECCE autem cum quietum silentium contineret omnia, & nox in suo curju medium iter haberet, Omnipotens sermo Dei, Verbum illud divinum, jam novem mensibus incarnatum, à Regalibus Sedibus venit; INTACTA MATRE NASCITUR, appetat nudus in terra, pannis involvitur, in præsepio reclinatur, quia non erat locus in diversorio!*

*O vere Verbam breviatum quod fecit Dominus super terram! Quam multa paucis comprehensa mysteria! Deus homo! Deus infans! Deus in præsepio! Quid hic primum aut ultimum mirer! Jungi te anima, juge te cordibus Mariæ & Josephi, nam altiora sunt & sacraiora mysteria, quam ut ipsa tu sola possis complecti; adora cum ipsis natum Deum; admirare cum illis parvulum; congaude, condole, & omnes illorum affectus inde quibus tam debito pieratis officio, erga Deum tuum te exolvas, & ad fructum quem prætendit referendum, cum ipsis gratia, te disponas.*

*HIC est autem eius finis, & fructus inter alios, ut agnoscas quam longe Mundus erret in suis dictis & factis, ne cum illo erres. Agnosces vero hic tam certò & evidenter, quam certum est & evidens ex Christiana fide, Christum non posse falli. Nam posita Veritate, qua ex Divo Bernardo est, *Aut Christus fallitur, aut Mundus errat;* quantum est evidens & infallibile, Christum non posse falli, tam erit omnino evidens & manifestum quod Mundus erret.*

*Ratio quæ id convineit, ipsa est, qua proposita Veritas declaratur; Nempe ex duabus contradictione vel contrariè oppositis, necesse est alterutrum falli seu falsum esse.*

K. 3

Hoc

*Serm.  
de Na.*

*Ex 1. E-  
leni. 4.  
L. 10. Me-  
cap. 6.  
5. Phys.  
tehui 25.*

Hoc est principium indubitatum, & ipso va-  
tum & lumine notum, unde haec effata commu-  
nia, & ab omnibus ubique semper recepta e-  
manarunt; De quocunque affirmatur alterum  
oppositorum negatur alterum. De natura con-  
trariorum est. item expellere. Conservati-  
vum unius contrarii est destruendum alterius.  
Contradicentium nullum est medium. Contra-  
dictio est pugna affirmationis & negationis. De-  
mique impossibilis est duo contradictoria esse si-  
mul vera, aut simul falsa. Quod quidem tam  
certum est, ut ne per ipsam Dei omnipotentiam  
aliter fieri possit. Neque est aliud quicquam  
quod negetur à Deo fieri possit, nisi quod con-  
tradicitionem implicat, nisi quod contradicto-  
rium est; hoc unum respondetur, si quid divi-  
nus negetur impossibile. A que hoc tam  
clarum est non posse fieri, ut alio probationis  
lumine quo illustretur, non sit opus.

*Deut. 28.*

Hæresne dubius in hac veritate? Palpares  
in metie, quæ est damnosa cœcitas.

## II. PUNCTUM.

**S**ED Christus & mundus sunt contradictorie  
*seu contrariè oppositi.*

*E. Joann. 2.*

Licet contradictoria & contraria, duæ  
sint diversæ oppositiones, unam tamen can-  
demque in Christo sic nato statuimus, quia  
quâ ratione est contrariè oppositus mundo, cā-  
dem est contradictoriè oppositus. Contrarius  
tempore est mundo Christus, quia contrariam  
mundo vitam instituit. Omne quod est in mun-  
do, inquit dilectus Discipulus, concupiscentia  
carnis est, & concupiscentia oculorum, & super-  
biae vita. At omne quod est in stabulo Bethle-  
mitico seu in Christo ibi nato, & in præsepi  
reclinato, oppositum est & planè contrarium illi  
tripli concupiscentiæ. Perpende diligenter.

*Traff. 24.  
In Joann.*

Sic vero est etiam contradictoriè mundo  
oppositus, id est, illud affirmat quod mundus  
negat, aut illud negat quod affirmat mundus;  
Nam et si Christus infans nihil loquitur, nihil  
ore affirmat aut negat; non desinit tamen lo-  
qui & loquendo delinquere quod mundus ad-  
ditum. Ipsi opus loqua est, utat S. August.

*Serm. 3.  
in Nativ.*

Quia ipse Christus verbum Dei est, etiam fa-  
ctum verbi, verbum nobis est. Hoc præclare S.  
Bernardus, In stabulo, inquit, nascitur Chri-  
stus, & in præsepio reclinatur. Et nonne ipse est  
qui dicit, meus est orbis terra & plenitudo ejus?  
Quid ergo stabulum elegit? Planè ut reprobat

gloriam mundi, damne: facili vanitatem; Ne  
dum loquitur lingua, & quecumque sunt de eo  
clamant, prædicant, Evangelizant; ipsa quoque  
infantilia membra non silent. Is omnibus man-  
di judicium arguitur, subvertitur, confutatur.  
Et alibi. Infans quidens est, sed Verbum. Infans  
cujus ne ipsa quidem infantia tacet. Clamat  
hoc stabulum clamat præsēpe, clamant lachry-  
ma, clamant panni. Nempe illud ipsum quod  
postea præ cabit, Beati pauperes ipsiū: Væ  
vobis divitibus. Et quæ totò continentur E-  
vangelio.

Ah Christe Jesu, jam capio quod dixisti.  
Mundus me odit quia testimonium perhibeo de  
illo, quod opera ejus mala sunt, & rursum, Con-  
fidite, Ego vici mundum.

*Serm. 5.  
in Nativ.*

*Matt. 5.  
Luc. 6.*

## III. PUNCTUM.

**A**VT Christus ergo fabritur, aut mundus er-  
rat; seu potius, Cum ergo Christus non  
fallatur, certissime mundus errat. Nam ab iis-  
dem principiis utraque planè manat conclusio.  
Nempe ex duobus oppositis, alterum falli  
necessè est: Christus autem & mundus sunt  
inter se oppositi; Aut ille igitur, aut iste fallit  
ur; Est enim veritas indivisibilis, aut tota se  
tenet ex parte unius, aut tota ex parte alterius.  
At cum Christus sit ipsa Veritas, & ipsa Dei  
Sapientia, quæ nec falli potest nec fallere, quid  
sequitur nisi mundum falli? quid sequitur cli-  
ente Christo quod carni mortalius est, nisi  
quod ait S. Bernardus, Id ergo melius, id utili-  
us, id potius eligendum: & quisquis aliud do-  
ceat vel suadeat, ab eo tanquam a seductore ca-  
vendum. Tum idem perges, iam vero, inquit  
etiam nocte non se volvit; Vos sunt qui tantopere  
gesistunt ostentare semetipos? Christus elegit  
quod salubrius judicat, vos eligitis quod repro-  
bat ille. Quis prudenter è duabus? Cujus judi-  
cium iustias? Cujus sententia sanior?

Ut fructuosius vero hæc tibi & aliis applices, agnoscendum universum & particulatum  
quā latè patet, & quā facile scire diffun-  
dat & communicet iste mundus qui est oppo-  
sus Christo: quam in te partem habeat,  
quid in te, quid in tensu, in affectu, in verbis,  
& tota vita simile mundo sit & Christo dissi-  
mile. Ne quis autem sibi palpet quasi qui de  
Christo melius sentiat quam de mundo, audi-  
at S. Joannem Chrysostomum longè aliter de-  
scacuis, qui te foris non erant detinores, af-  
firman-

*Serm. 3.  
in Nativ.*

L. I. de firmantem; Etenim si quis extrinsecos undevi  
Comp. c. 1 cung, adesset & preceptorum Christi ac nostra  
conversationis confusionem ac perturbationem  
videret, nescio an alios magis ullos quam nos, ini-  
micos esse & contrarios preceptorum Christi ju-  
dicaret. Quasi enim qui studium quoddam ha-  
buerimus contraria in omnibus gerere quam ille  
mandavit, ita viam hanc vita peragimus. Et

post exhibita Christi exempla & monita, sic  
pergit; Ad hac quid dicemus? pro singulis enim Ibid. c. 4.  
hic lachryma tantummodo preferenda sunt, &  
confusio habenda est; Aperi enim contra hæc  
omnia militamus. Væ mundo à scandalis! Et  
væ tibi à mundo, quisquis ab eo tibi non ca-  
ves, quisquis Christo totus non adhaeres. Hac  
loquere, & exhortare.

*Matt. 18.*

## IN DIE NATALIS DOMINI.

*Magnificatus est Rex pacificus, super omnes Reges uni-  
versæ terræ. 3. Reg. 10.*

### VERITAS PRACTICA.

Christus in præsepi, & Christianus in humili-  
tate, magis magnificatus est quam Salomon  
in Throno suo.

RATIO EST, Quia tota Salomonis magnifi-  
centia in his quatuor consistebat, Sapientia,  
Potentia, Divitiae, & Deliciae.

Sed Christus, & Christianus in his quatuor  
magis abundant.

Ergo uterque magis magnificatus est quam Sa-  
lomon in Throno suo. Quod certè mirum, &  
valde considerandum.

### I. PUNCTUM.

Tract. 1.  
in Joann. **N**Evile aliquid putares, inquit S. Au-  
gust., quale confueisti cogitare, cum  
verba humana soleres audire, audi  
quid cogites, Deus erat Verbum. Sic  
planè modò, ne vile aliquid putes, cum cogi-  
tas puerum in præsepi positum, audi quid co-  
gites, Magnificatus est Rex pacificus; Non mo-  
dò magnus est iste puer, quia Deus est; sed ut  
simil homo atque infans in præsepi positus,

magnificatus est supra omnes Reges, & supra  
quam ipse Rex Salomon in throno suo. Quod  
enim dicebarum de Salomone super omnes alio-  
os Reges universæ terre, hoc modo Ecclesia  
usurpat de Christo Domino: Atq; ab his ver-  
bis officiis quod de ejus Natali instituit, ex-  
orditur, ut intelligamus non sic cogitandum  
esse patrum & humiliaum Dominum, quin  
simil magnum & maximè magnificatum con-  
sideremus.

Neque id tantum de Christo intelligas, sed  
& de Christiano, Christi sui sectatore, in Pa-  
upertatis, Continentia, Humilitatis, Contem-  
ptus mundi, cæterarumque virtutum praxi.  
Non sic deprimit illis virtutibus, quin simul  
exalteatur. Non sic invitat suos Christus ad  
contemptum gloriæ, divitiarum, & volupta-  
tis, ut nullam eis gloriam, nullas divitias, nul-  
las voluptates concedat. Non hæc fulfult bo-  
na Christus, sed mutavit. Sustulit gloriam va-  
nam, & proposuit veram; fallaces commuta-  
vit divitias in solidas, & nunquam periuras;  
voluptatem carnis transtulit in gaudium spi-  
ritus, & in illam pacem, Quæ exuperat omnem Phil. 4.  
sensem.

Atque

A' que in hunc finem proponitur consideranda veritas, ne præcedenti scilicet consideratione deterramur fugiendo mundo, & seconde Christo, quasi jam omnia nobis bona penna essent; Non pereunt bona quæ melioribus transmutantur. Quod itaque de Christo Domino dicitur, hoc proportione quadam de Christiano asservatur, qui vitam in humilitate degit, id est, in eo statu quem præcedens exigit consideratio, contra mundanum sensum, & triplicem illam concupiscentiam, ex qua conflatur mundus. Sic est de utroq; ut habet veritas, *Sic Christus in præsepi, & Christianus in contemptu mundi, magis magnificatus est quam ipse Salomon in Throno suo*, quem id Par. 1. Deus ita magnificavit, ut ipsi diceret, *ita ut nullus in regibus, nec ante te, nec post te, fuerit similis tui.*

*Eccles. I.  
Ep. 2.*

*Ibid.*

Quidquid autem de hac magnificencia cogitari potest, ad hæc præsertim quatuor referri debet: SAPIENTIAM, POTENTIAM, DIVITIAS, DELICIAS. In quibus quantus fuerit Salomon, satis patet ex scriptura, & in præcipue qua de se, ipse refert. *Ecce, inquit, magnus effectus sum, & precessi omnes sapientias.* Tum de sua potentia: *Magnificavi omnia opera mea, edificavi mihi domos, posse servi & ancillas, multi amque familiam habui, ultra omnes qui fuerunt ante me.* Et consequenter de divitis, *Coacervavi mihi aurum & argentum, & substantias Regum, ac provinciarum, & supergressus sum opibus, omnes qui ante me fuerunt.* Ac denique de delicis: *Et omnia quæ desideraverunt oculi mei, non denegavi eis, nec prohibui cor meum quin omni voluptate frueretur, & oblectaret se in his quæ preparaveram.* Arquonam illa tandem abieciunt? expende paululum.

## II. PUNCTUM.

*Matt. 12.  
Coloss. 2.  
Sap. 9.  
Iohannes 1.*

**S**ED *Christus in præsepi, & Christianus in humili suo statu, his quatuor magis a' undant & longè fælicius.* Primo quidem de Christo quoad sapientiam. *Ecce, inquit, plusquam Salomon hic;* Hic est enim in quo tant omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei ab' conditi, *Difficile estimamus quæ in terras sunt, inquietabat Salomon, & quæ in prospectus sunt invenimus cum labore; quæ autem in cœlis sunt, quæ investigabis?* At

*unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit.*

Salomonis sapientia in compонenda lite duarum mulierum, & in ordinanda domo sua cluebat; At sapientia Jesu infantis, jam ex præsepi componit illas quatuor, quæ inter se diffidebant, ut dixerat *Plates regius, MISERICORDIA & VERITAS, JUSTITIA & PAX.* Componit & ordinat totum genus hummanum, unicuique suam distribuens sortem, unicuque suum gratiæ & gloriæ gradum. O sapientia quæ ex ore altissimi prodisti, tu sola es quæ perfectè attingis à fine usque ad finem fortiter, & disponis omnia suaviter.

*Pf. 84.  
S. Bern.  
Serm. I. in  
B. Virg.  
Sap. 9.*

Deinde quoad potentiam, quanta quāta est divina omnipotentia, tota est in infante, tota in præsepi; Nam ut luculentè S. Leo: *Exinanitio illa quam reparationi impedit humana, dispensatio fuit miserationis, non privatio potestatis.* Hic est infans qui e' celo evocat Angelos; qui in aere novam condit stellam, mirâ luce fulgentem: qui ab Oriente Reges sece adoratores excitat; qui Hæromē turbat atque universam cum civitatem. Hic est qui Virgini fecunditatem donat, & qui Matri servat integratatem. Hic est qui duas naturas infinitè distantes in uno sic unit supposito, ut immortalis sit mortalis, aternus temporalis, immenus comprehensibilis, Deus infans, & fortis infirmus. Vis videre quām sit iste fortis? *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, & sine labore facta in Ioann. sunt, ait S. Augustinus.*

Denique quoad divitis & delicias, hæc est singularis Apostoli gratia, *Evangelizare investigabiles divitias Christi, ex quo uno verbo licet colligere quantis partibus Salomone Christus sit ditor.* Nā si vel unus gratia sanctificantis gradus, ipso Salomone attestante, præponderat omnibus mundi bonis, quid thesaurus ille gratiarum? quid illa gratia Capitis, à qua omnes habent ut sancti sint? Delicias verò paradysi Dei, sicut Scriptura vocat, delicias visionis beatificæ, delicias illas immortales, quibus perfruuntur qui comprehensores dicuntur, qualis est infans noster, in præsepi; quis non superioris fateatur illis delicis quas ipse Salomon non aliud esse proficeret, quam vanitatem & afflictionem animi? En igitur, ut illa quatuor quibus se ita magnificavit Salomon, in Christo magis abundant.

*Ephes. 3.  
Sap. 7.*

*Ezech. 28*

Sic

Sic planè in Christiano, Christi virtutum  
testatore. Nam hic ipsâ Christi sapientia sa-  
piens est, ipsâ Christi potentia & fortitudine  
fortis, ipsis ejus divitiiis dives, & deliciis qui-  
dem nondum reipsa beatus, sed spe beatitu-  
dinis ita gaudens, & contentus, ut in ipsa tri-  
bulatione super abundet gaudio. Quis quælo,  
beator è duobus? An Salomon qui non nisi  
in deliciis tribulatur & affligitur, An ille  
Christi testator qui non nisi in tribulatione  
deliciatur & triumphat? Ex ipso, vos estis in  
Christo Iesu, qui factus est nobis Sapientia &  
iustitia, inquit Apostolus. Et de divitius ibi-  
dem: In omnibus divitias facti estis in illo. De  
potentia vero: Confortamini in Domino, &  
in potentia virtutis eis; Uade & S. Grego-  
rius: Fortis super omnia apparuit infirmus in-  
ter omnia, ut dum nobis ex assump: a: infirmitate  
congrueret, ad permanentem nos suam fortitu-  
dinem eleveret. Sic & S. Ambrosius de deli-  
ciis: Suscepit tristitiam meam, ut mibi suam  
letitiam largiretur: & vestigie nostris descendit  
usque ad mortuorumnam, ut nos suis ve-  
stigiis revocaret ad vitam. Quod simili sensu  
passim aiunt omnes sancti Pares, Christum  
nostra suscepisse, ut sua nobis conserret, si  
vellemus ea recipere. O quis nollet? O quam  
pauci tamen ea volunt!

t. Cor. 7.

I. Cor. 1.

Ibid.

Ephes. 6.

l. 16. Mor.

c. 14.

gnificatus est, sicut unus ex istis. Stultissimus  
sum virorum, inquit, & sapientia hominum  
non est mecum. Sic certè infirmissimus, qui  
suis se cupiditatibus subjecerit: sic elegantissi-  
& afflicctissimus, qui conversus ad labores in  
quibus si istrâ sudaverat, nihil reperit nisi va-  
nitatem. Bonorum autem laborum gloriofus est  
fructus, jam ex hac vita, quando sola esset  
simili udo quam fidelis Christianus habet  
cum Christo, nonrè vel illa sufficeret ad  
omnem gloriam & iucunditatem? Quid glo-  
riofus seruo, quam Dominum conjectari?  
Quid iucundius filio, quam Patrem æmulari?  
Hic insans Pater est futuri scalæ; Qualis mo-  
dò erit vitæ similitudo, talis futura est ad  
omnem æternitatem. Hic nos generat &  
enuit Verbo Veritatis; & haec est veritas quæ  
in präf: pi apparet contra mundi vanitatem. Jac. 1.  
Renati non ex servine corruptibili, inquit san-  
ctus Petrus, sed incorruptibili per Verbum Dei  
viril & permanenti in aeternum; quia omnis  
caro ut fænum, & omnis gloria ejus tamquam  
flos fæni; exaruit fænum & flos ejus decidit.  
Verbum autem Domini manet in aeternum; Hoc  
est autem verbum quod evangelizatum est vo-  
bis. Unde quæ paritas inter fænum & Ver-  
bum Dei, ranta est disparitas inter vitam dis-  
similem & similem Christo, inter vitam mun-  
danam & Christianam. Et hic nutabis utram  
eligas! Statue hoc novum propositum: Se-  
quarte, Domine, quocunque ieris. Lue. p. 2

Vide supra, Dominica prima Adventus, &  
duabus sequentibus Feriis. Sabbato infra  
Dom. tertiam. Et in Indicibus, Verbo.

Christus, Amor, Charitas, Mun-  
dus. Et die 13. Ja-  
nuarii.

Matt. 6. C

HRISTVS igitur in presepi, & Christianus  
in humili & afflito vita sua statu, magis  
magnificatus est, quam Salomon in Throno suo:

Quia sedicit major eorum Sapientia, major  
potentia, majores divitiae & deliciae, ex quibus  
quatuor veluti dubibus conflatur Magni-  
ficentia. Nec Salomon in omni gloria sua ma-

Prov. 30.

L

IN FE-

# IN FESTO S. STEPHANI. PROTOMARTYRIS.

*Stephanus plenus Gratia & Fortitudine, faciebat prodigia, & signa magna in populo. Act. 6.*

**VERITAS PRACTICA.**  
Injuriam infert Gratiae maximam, qui pro ferenda injuria non certat fortiter.

**RATIO EST.** Quia idcirco quis in ferenda injuria seu in aliis quibuscumque adversis, non certat fortiter, vel quod non posset se posse vincere etiam cum gratia, vel quod nolit hunc certandi laborem suscipere.  
Sed utrumque est valde injuriosum Gratiae.  
Ergo illi injuriam facit maximam, qui non sic fortiter in adversis certat; sicut sanctus Stephanus Protomartyr.

## I. PUNCTUM,

**V**Idenda sunt quae de sancto Stephano habentur in Actis Apostolorum, capite sexto & septimo. Tum notandum triplex Gratiae & Fortitudinis actus, quem exercet. Primus est, loquendo magnifice de Domino Iesu, coram Iudeis qui gravibus intentatis minis vetuerant ne ullus sermo palam de hoc nomine haberetur, quique non aliter ac blasphemias accipiebant, quidquid de Iesu diceretur. Homo iste, inquietabat, non cessat loqui verba, aduersus locum sanctum, & legem.

Secundus est, quod cum videret perfidos illos eò vehementius sibi oblistere, quod apertius illis veritatem demonstrabat, tum acriter in eos invectus: Duracervice & incircumcisissimis cordibus & auribus, vos semper Spiritum sancto resistite, sicut Patres vestri, ita & vos.

Terminus denique, cum intendens in cœlum vidisset gloriam Dei, & dixisset: Ecce video cœlos apertos & Filium hominis stantem à dextris Dei: Tunc Iudei exclamantes, impetum sequerunt unanimitate in eum, & ejientes extra civitatem, Lapidabant. At vero ille libentissime & generosissime primus pro Christo mortem subiit, cùmque saxonum crepitantium

turbine quateretur, Domine Iesu, inquietabat, suscipe spiritum meum. Domine, ne statuas illius hoc peccatum.

Hoc est esse fidelem; hoc est plenum esse gratia & fortitudine; hoc est maximè honorare Gratiam, quando sic fortitudo quam confit, non separatur à Gratia, sed simul fideliter exerceatur. E contraria vero: Injuriam facit Gratiae maximam, qui sic fortiter in adversis non pugnat.

Hæc est Veritas modo expendenda, prout declaratur; Nempe idcirco quis in adversis non pugnat, vel quod non posset se satis fortitudinem ad illa pervincenda, vel quod nolit laborem suscipere qui necessarius esset ad certandum & vincendum. Vix est aliud quod præter illa duo cogitari possit; atque illorum etiam alterutrum necessario profundendum est, si non decertas fortiter. Dic enim quare cedisti? nonne dices quia nimis te premunt adversa, nec te patrem illis putassaut si convinceris te posse cum gratia: posse quidem non negabis, sed d. scilicet his esse affiles quam ut labore illum suscipias. Nequaquam ad hunc populum valemus *Num. 13.* ascendere, quia fortior nobis est. Sic illi negabant se posse, qui solebant pugnare pro terra promissa possidenda. Ah quoties sic certamen detrectasti? Qui vicerit, possidebit hanc: *& ergo Apoc. 21.* illi Deus, & ille erat mibi filius. Timidis autem & incredulis, pars illorum erit in stagno ardenti.

## II. PUNCTUM.

**S**ed utrumque illud validè est injuriosum Gratiae.

Primum quidem si dicas te non posse perinde est ac dicere non esse satis potentem gratiam, non esse satis potentem Deum, aut non satis fideliter qui promisit plusquam potest dare. Quod quis non videt esse injuriosum, & blasphem-

**Iosue. I.** p̄hemū? Cum enim Deus tories promiserit se tibi affutum, n̄ eque timendum esse dum tibi adfuerit. Si quid dubitas, nonne de eius fideliitate aut de potentia dubitas? quasi nōl: quod dixit, aut quasi non possit quod velit? *Noli me tuere*, inquit Deus, & n̄ l timere, quoniam tecum est Dominus tuus in omnibus ad quacunq; perrexeris. Quæ licet Iosue referatur dicta, tamen ad nos omnes ipectare, scribit Apostolus, cum ex illis verbis sic ad fiduciam nos exhortatur. Ipse enim dixit, non te deseram neque dereliqueram, ita ut confidenter dicamus, Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo.

E' certè n̄ ex nobis, sine gratia, nihil possemus, jubeamur autem perpetuum inre certamen cum hostibus, qua tandem ratione, & quibus armis vinceremus, nisi gratia: aut n̄l gratia satis esset potens ad vincendum? *Infaelix ego homo*, ait Apostolus, quis me liberabit de corpore mortis huius? Responder idem: *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum*. Tu vero id negabis, & non putabis injuriam facere Gratia? Imo est illa contumelia de qua idem Apostolus: *Qui Filium Dei concuicaverit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & SPIRITUS GRATIAE CONTUMELLAM FECERIT*. Expavesce.

Alterum vero non est illi minus injuriosum cū scilicet possis eius auxilio vincere si decertes; n̄l tamen certare ne nimis labores. Hoc est enim sibi nimis indulgere, hoc est manifestè naturam depravatam præferre gratiæ. Corpus animo, appetitum rationi, terram cœlo, voluntatem eternæ beatitudini. Nam nisi quis legitime certaverit, non coronabitur. Qui non vult coronari, cœlum ac Deum spernit; Qui non vult certare, non vult coronari. O probrum! O infamiam! Numquid fratres vestri ibunt ad pugnam, & vos hic sedebidis? Nulli dubium est quin peccatis in Deum, & scitote, quoniam peccatum vestrum apprehenderet vos.

**2.Tim.1.** III. PL N C T U M.  
**Num.32.** *Injuriam igitur facit Gratia maximam; qui fortiter in injuriis & adversis non certat; Cū aduerso non certet, quia non potest se fatis fortificum Gratia, ut possit vincere; aut ipsam Gratiam non satis dignam judicit, pro qua conservanda pugnet, & in pugnando laboret. Quid utrumque est Gratia valde injuriosum. Extendi manum meam, inquit, & non fuit qui afficeret. Extendit nempe manum cum*

indicat aliquid esse faciendum, & patientium, cum ad id exhortatur & confortat, cum nos propterea erigit & stimular, quoties denique nos velut manuduci quod tendimus. Sed quam pauci & rari sunt qui ad motum Gratiae moveantur! Non fuit, inquit, qui afficeret, qui attenderet ad illos gratia motus, ut eos sequeretur: unde sic pergit in alia sapientia seu divina gratia: *Despexit omne consilium meum, & increpatores meas negligit*. Ego quoque in interitu vestro ridebo vos, & abscondabo, cum vobis id quod timebatis, & veneris: Quasi diceret, quando in extremum agonem & mortendum illud certamen vitæ ac mortis deveneritis, tunc me meaque opera maxime vos indigere significabit, tunc me invocabitis, & impense deprecabimini: sed frustra, quia sicut me pararam ad certamen pro vobis incedundum deseruistis, sic vos iam certare paratos deseriri convenient. Quod certè est expavescendum, tibi præcipue qui tam mollis es in certando.

Quamobrem audiendus attente Apostolus **Hebr.12.** *Deponentes, inquit, omne pondus & circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen: afficientes in Authorum fidei & Consummatorem Iesum. Vide ut circumstans nos peccatum vocet Concupiscentiam, quæ cum triplex sit, ut heri diximus, una bonorum temporalium, & alia delectabilium, & alia honorum mundi: adverte diligenter nos ab illa triplex concupiscentia retardau ad certandum in adversis. Ac proinde ut oblitias contraria, fortiterque decertes: Aspiccio Authorem fidei & Consummatorem Iesum. Aspice illum pauperrim in præsepi, contra tentationem concupiscentie temporalis. Aspice illum patientem in cruce, contra delectabilia. Aspice illum denique gloriose regnante in cœlo, contra Mundii vanitates. Dic blandientibus bonis, aut deterrentibus malis: Vide cœlos apertos & Iesum stantem à dextris Dei. Qui in hiis meliora preparat, si hec terrena despicio. M. tum quantum ille asperitus Domini Iesu in Præsepi, seu in Cruce, seu in Cœlo valeat an certandum & vincendum contra triplex illam concupiscentiam. Inimicus hominis domestici eius. Ego autem ad Dominum aspiciam, ait Propheta. Vidi Gen.32. Deum, & salutis facta est anima mea. Adhuc visio in dies.* **Micah 7.** **Gen.32.** **D. 410.**

Vide in Indicibus Verbo, *Gratia, Fortitudo, Timiditas.*

# IN FESTO S. JOANNIS APOSTOLI ET EVANGELISTÆ.

*Discipulus quem diligebat Iesus. Ioan. 21.*

## VERITAS PRACTICA.

Qui diligit cordis munditiam, habebit amicum Regem.

RATIO qua de Rege regum Domino Iesu, Veritatem interpretatur, bac est, quod nullus Regi ut Regi, acceptior est quam qui fidelem separaret in omnibus.

Bed qui diligit cordis munditiam, maximè fidelem præbet Regi Iesu.

Ergo habebit eum amicum, & ab eo diligetur sicut Dilectus hic Discipulus, de quo expressè dicitur, quod specialis prærogativa Castitatis ampliori dilectione fecerat dignum, quia virgo electus ab ipso, virgo in eum permanuit.

## I. PUNCTUM.

**V**ALDE HONORANDIIS EST BEATUS JOANNES. Ingredere penitus in hunc pietatis Ecclesiæ sensum, & vide quam id recte prædictetur. Nam vix sunt ulli honorum Tituli, quibus alii quique Sancti honorantur, qui non omnes convenient sancto Joanni, ad ejus honorem præ aliis exaltandum. Fuit enim, ut scribit S. Hieronymus, PATRIARCHA & fundator Ecclesiarum Asiae. Fuit insignis PROPHETA Novi Testamenti, ut pater ex eis Apocalypsi infinita futurorum mysteria continente, utrait idem S. Hieronymus. Fuit APOSTOLUS inter alios celeberrimus, & ex tribus unus quos Columnas vocat S. Paulus. Fuit EVANGELISTARUM Aquila, Sublimissimum nempe prædicator, & lucis interna, atque aeterna fixis oculis Contemplator, ut scribit S. Augustinus. Fuit MARTYR designatus à Domino, cuius calicem esset bibiturus, unde S. Hieronymus: *Si legamus, inquit, Ecclesiasticas historias, in quibus fertur quod & ipse propter mar-*

*Lib. de  
Script.  
Eccl.  
Lib. 1.  
com. tom.  
Gal. 2.  
Tract. 35.  
in Joan.  
Matt. 20.  
l. i. in lo&aacute;*

tyrium sit missus in ferventis olei dolium, & inde ad suscipiendam coronam, Christi Athleta processerit, statimquæ relegatus in Pathmos insulam sit, videbimus martyrio animum non defuisse, & bibisse Joannem, calicem confessionis quem & tres pueri in camino ignis biberunt, licet persecutor non fuderit sanguinem. Fuit denique DOCTOR, EPISCOPUS, CONFESSOR & VIRGO. Ac proinde si alii ex horum aliquo coluntur & honorantur titulo, certè hic valde honorandus qui unus omnes omnium titulos in se complectitur.

Præterea vero supra quam alii, singulare quatuor & eximias obtinuit à Domino gratias. Prima est quod omnium Junior ad Apostolatum, & omnium senior è vita discelli rit, obiit enim tamum Anno Christi centesimo primo, ut est apud Baronium ex Eusebio. Unde maximum meritorum cumulum sibi comparavit. Secunda, quod in sinu Christi Domini recubuerit, & fluenta Evangelii de ipso Sacro Dominici pectoris fonte potaverit. Tertia, quod in Filium Beatissimæ Virginis Matris cooptatus sit, illique Christus Dominus de cruce Virginem Mærem, Virginis commendarit.

Quarta est quam cæteris omnibus præsert, quamque omib[us] aliis maxime prædicat quod *Discipulus ille esset quem diligebat Jesus*. Hac se una nota insignitum vulnus internoici, hoc se uno signare nomine, hac una commendatione celebrati. Nec certè fallitur, quid enim amplius quam sic diligia domino Iesu? Expende attentius. Congaude Sancto; Atque ut in aliquantum hujus divinæ amicitiae participationem venias, propositam Veritatem revolve, Cujus Ratio quoad primam partem ita est facilis ut non sit longius immorandum in ea declaranda vel ponderanda.

Quid enim clarius, quam ex omnibus Regis aut regni Administris cum esse præcipue carum

**Prov. 20.** earum & acceptum Regi, qui fidelis sit in omnibus & qui quod fidelis est, eò sit acceptior. Unde Sapiens, *Virum fidelem quis invenerit, quasi dicaret, illi sunt maximè qui quæruntur, & illi sunt qui rarius inveniuntur. Atque ita paulò post Idem;* *Vir fidelis multum laudabitur.* Et certè apud Regem Jesum hic potissimum servus probatur. *Quis putas est fidelis servus?* Euge serve bone & fidelis. Qui fidelis est in minimo, & in majori fidelis est. *Hic jam quaritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur.* Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vita. O verè debitum fidelitati præmium! o verè debitum tali præmio fidelitatem!

**II. PUNCTUM.**

**SED** qui diligit cordis munditiam, is maximè se fidelem exhibet Regi Christo.

Nam cùm fidelitas his tribus potissimum indicis insinuescat: Primo, ut universim in omnibus observeretur: Secundo, ut exactè in singulis: Tertio, ut crebro & frequenter ad omnes occasionses exerceatur: protectò hæc tria maximè reperiuntur in eo qui diligit cordis munditiam. Primo enim universim in omnibus quæ cor insinuere possint ex quorumque virtute plane viri fidelis est, ut se ins purget aut non diligeret cordis munditiam. Deinde, non tantum pravos affectus, vel cogitationes quas vocant morosias prohibet, sed vel transitorias illas species quæ animo reluctanti observantur, ut ne vel minimà labecula velit se infici, si que eius anima ve illa sponsa, quæ quantum humana infirmitas patitur, non habet maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Nullum plane commercium habeat nullumve cum alienis verbum quod suspicionem moveat, nullam proslus creaturæ dilectionem admittat quæ non sit purè in ordine Charitatis, propter ipsum Christum, ut illud eriam Apostoli perfectè impleatur, *Desponsandi vos uni viro, Virginem castam exhibere Christo.*

**Ephes. 5.** Denique, quam crebro & frequenter in iis se exerceat qui diligit cordis munditiam, ex co-

satis patet quod toties id ipsum repetit & frequens, quoties aliqua incurrit species, quæ corporis possit inquinare. At quis non sentit quām sint illæ frequentes & quām importunæ species? ac propriea quanta & quām manifesta sit fidelitas in ipsis repellendis? Unde apostolus; *Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, & utile Domino, ad omne opus bonum paratum;* Quod est uno verbo esse fidelem. Itane tu? *Lava à malitia cor tuum Jerusalem, ut salvafias; usquequid morabunur in te cogitationes noxia?*

**2. Tim. 2,****Jerem. 4.****III. PUNCTUM.**

**Qui** ergo diligit cordis munditiam, habebit amicum illum Regem qui habet in vestimento, & in semore suo scriptum, REX REGVM & DOMINVS dominantium, ut tenet dilectus Discipulus, quia videlicet ut Idem ibidem ait, cum illo Rege Regum, *Sunt voti electi, & fideles.* Fidelis est autem vel maximè qui diligit cordis munditiam, ut qui ad uam vel levissimam suggestionem, constanter in singulas horas dicat quod semel fidelis ille Joseph ad ipsum crimen repellendum: *Ecco Dominus meus, &c.* *Quomodo ergo possum haec malum facere, & peccare in Deum meum?* Nonne hic fidelis fuit? Nonne in diligenda cordis & corporis munditiam, fidelitatem suam ostendit? Nonne si cognitus fuisset Domino suo, magis illi carus fuisset & pretiosus? Sic ergo plane est de quovis diligente munditiam Neque ultra labores in confirmanda Veritate satis nota, sed laborem omnem converte ad excitandam in te, cum divina gratia, talēm puritatis dilectionem quæ ubi faciat amicum Christum. Quantu hanc existimes amicitiam, patebit ex dilectione puritatis: & quanta sit hæc dilectio, patebit ex vigilantia quam adhibebis, ad primas quasque vanitatis & voluptatis species exclusandas. *Species decepit te. Ab omnis specie mala abstine*

**Dan. 13,**

Vide in Indicibus Verbo Castitas, Mortificatio, Puritas.

**1. Thess. 5.****L 3 IN**

# IN FESTO SS. INNOCENTIUM.

*Herodes videns quod illusus esset a Magis, iratus est  
valde; & mittens occidit omnes pueros qui erant  
in Bethleem, & in omnibus finibus ejus, a  
bimatu & infra. Matth. 2.*

## VERITAS PRACTICA.

*Inimici nostri magis prodeesse possunt odio,  
quam profuerint obsequio,*

*RATIO EST. Quia utilitas que spectat vi-  
tam spirituali & eternam, longe major est,  
quam qua temporalem.  
Sed inimici nostri nobis prodeesse possunt odio suo,  
ad vitam spiritualem & eternam, cum so-  
lo non ad temporalem nobis prodeffent obsequio,  
Ergo & magis prodeesse possent odio, quam obse-  
quio; Dum bene scilicet utamur eorum odio;  
atque ad hunc bonum usum, valere multum  
potest ista consideratio.*

## I. PUNCTUM.

**C**rudelis Herodes novum  
Regem, venire quid times?  
Non eripit mortalia,  
Qui regna dat coelestia.

*3. Falg.  
serm. 5  
de Epiph.  
Bf. 13.*  
Rex iste qui natus est, non venit Reges pu-  
gnando superare, sed moriendo mirabiliter  
subjungata. Venit non ut pugnet virus, sed ut  
triumphet occidus. Quid est ergo quod ita tur-  
batur & furiit Herodes? Depravata scilicet re-  
gnandi cupiditas, metus inordinatus, vana &  
inanis fulpicio, similesque motus turbulentii,  
quos excitate solet ambitio, seu prava quævis  
affectio. Illic trepidaverunt timore, ubi non  
erat timor! Nonne sic tibi sapè accidit? non-  
ne sic frustra sapè commoveris, & sine causa

concitaris? Recitè Sapiens: *Multos supplanta- Eccl. 3.  
vit suspicio illorum, & in vanitate detinuit sen-  
sus illorum. Agnosce hic te ipsum.*

*INTEREA vero pergit impii satellites  
Regis, crudele in infantes ed etiam promul-  
gant, non tam verbo quam facto; Unus tan-  
tum queritur, & in illo omnes mactantur,  
sicut ille in omnibus occiditur. Quale spe-  
ctaculum! Quale impietas carnificum, cum  
pietate matruin certamen! Quid peccarant  
parvuli sic mactati? Sed quam bene cum il-  
lis actum est! Quam vere sanctus Augusti-  
nus. *Ecce, inquit, profanus hostis nunquam  
vegit parvulus tantum prodeesse potuisse obse-  
quio, quantum profuit odio. Quid enim illis  
contulisset? Quid tandem illud est si compa-  
retur ad vitam illam beatam quam modò in cœ-  
lis perfruuntur? Hi sunt qui cum mulieribus**

*Serm. 10.  
de SS.*

*Apoc. 14.*

*non sunt coquinari, virgines enim sunt; hi  
sequuntur Agnum quocunque erit; Hi enoti  
sunt ab hominibus, primi illi Deo & Agno, &  
in ore eorum non est inventum mendacium, si-  
ne macula enim sunt ante thronum Dei. Con-  
gaude illis, pium deponite affectum. Salve  
hores Martyrum, &c.*

*Sic potio nobiscum agitur, nunquam for-  
licius quam cum miseriis creditur; nunquam  
utilius quam cum perniciosius. Vere enim &  
de inimicis nostris dicere possumus, quod de  
Herode S. Augu. circa Innocentes: *Magis  
prodeesse possunt odio, quam profuerint obse-  
quio. Expende accurate, ac primò illud quod præ-  
mittitur de majori utilitate spirituali & æter-  
ni, quam temporali & caduca; quis dubitare  
potest,**

**Matt. 16.** potest, niſi de fide dubius aut de ſalute deſperatus? Quid enim prodeſſt homini ſi mundum univerſum lucretur, anima verda ſua detri-  
men-  
tum patiatur? aut quam dabit homo commu-  
nione pro anima ſua? Toto non potes orbe ani-  
mam emere, inquit S. Chrysostomus; Quid  
tibi totus igitur orbis, ſi perdiſ animam? Haec  
eft vera & ſolida meditandi materia. Non  
multa hic, ſed multum meditare prodeſſt.

## II. P U N C T U M.

**S**ED inimici noſtri nobis prodeſſe poſſant odio ſuo, ad vitam piritualem & aeternam, cum ſolum ad temporalem nobis prodeſſent obſequio.

**I. Petr. 2.** Si enim patienter toleremus injuriā, pro-  
bra, & quidquid odio ſuꝝ inimici congerent  
ad exercitationem humilitatis, & patientiae,  
nonne inde profectus spiritualis, & eternae  
beatitudinis cumulandae ſege amplissima?  
**& 3.** Hac eſt enim gratia, inquit S. Petrus, ſi propter  
Dei conſientiam ſuſtinet qui triftias, patiens  
injuſta. Que enim gloria ſpeccantur & colaghi-  
zati ſufferis? ſed ſi beneſciantur patienter ſuſ-  
tinetis, hac eſt gratia apud Deum. Ex inſtrat: Et  
qui eſt qui vobis noceat ſi boni emulatores ſu-  
ſeris? ſed & ſi quid patiūti propter iuſtitiam  
beati. Timorem autem eorum ne timueris, &  
non conturbemini.

**Hom. 23.** Si non haberemus qui adverſum nos obſi-  
ſterent, ait Origenes, Agones non eſſent, nec  
victoribus munera ponereſentur, nec regnum ce-  
lorum vincentibus pareretur, neque momenta-  
neum hoc & terrena tribulationis noſtra, ſupra  
modum, pondus gloria operareſtur nobis inſtru-  
ro. Sic ipſe & alii Paſtres fulſimi narrant,  
quantum profuerit uniuersique Sanctorum, ha-  
buiffe adverſarum & inimicorum per quem fa-  
etus eſt factus. Sic innocens Abel a Caino  
primus Martyr factus. Sic d. Jacob & Esau  
**Genes. 25.** dicunt: Quod hic major ſerviet illi minori.  
Hic mali ſervum bonuꝝ inquit S. Augustinus,  
non uniuersum, quando ſed persequendo, quomo-  
do perſectoris Martyribus, & lime vel mallei  
auro: quomodo moleſerviunt tritico, quomodo  
panibus coquendis fornalia; ſic mali ſerviunt  
bonis, quomodo in fornace aurificis palca ſervit  
auro, ubi palca conſumitur, & aurum proba-  
tur. Sic dicitur de Iudaicis quod quanto magis  
opprimebant eos Aegyptii, tanto magis  
multipliabantur & creſcebant.

**Exodus.**

Sic Josephum inimici fratres extulerunt; Sic  
Davidem Saul: Judæi Christum Domum:  
atque uno verbo, quotquot sanctiores & bea-  
tiores veneramor, noh niſi ex inimicorum ini-  
quitate, sanctitatem collegerunt, & beatitudi-  
nem ſibi compararunt. Salutem ex inimicis **Lnc. 1.**  
noſtris, & de manu omnium qui oderunt nos. Ecce  
beatificamus illos qui ſuſtinerunt. Quasi di-  
ceret ille S. Apoſtolas, cur non ita nos exiſti-  
mamus beatos, ſi quid ab inimicis patiūti,  
cum illos propterea veneſeremus ut sanctos &  
beatos, qui talia paſſi ſunt?

## III. P U N C T U M.

**I**NIMICI ergo noſtri magis prodeſſe poſſent odio, quam profluſſent obſequio; Cur per odio illud ſuum ad ſalutem & perfectionem noſtram prodeſſe nobis poſſent; qua eſt ui-  
litas longe major, quam que humana obſe-  
quis de teſteſt. Aufer rubiginem de argento, **Prov. 25.**  
inquit Sapiens, & egredietur vas puriſſimum;  
Hanc à nobis rubiginem auferunt inimici,  
dum nos exauunt, aut potius dum eos pa-  
tienter ſuſtinentur. Nam qui impatiens eſt, ut  
idem ait Sapiens, ſuſtinebit danno, id eſt pa-  
tientur ſine merito, ſine fructu, ſine ullo emol-  
umento, inđ & cum detrimento & iactura;  
Nam ad illa dama que ab inimicis patiūti, ad-  
juſci impatiens peccatum, & peccati poenas  
conſequentes acceſſit. Quod ap̄ Propheta il-  
le exprefſit qui dixit, Ephraim factus eſt ſubci-  
nericus panis qui non reverſatur; Hic enim  
panis ex utraque parte eſt maleſicus; ex in-  
teriori quidem, qua eſt ambustus; ex superiori  
veò quā non iolide coctus. Sic impatiens du-  
plicat danno, quia malum male recipit, &  
privatur bono quod inde haurire poſteſt. Eli **Ezech. 22.**  
homini, verſa eſt mihi domus Israēl in ſcoriam:  
omnes iſti as & ſtanum, & ſerrum, & plumbum  
in medio foracis: ſcoria argenti facta ſunt.  
Egregius facit Propheta locutus, tum firmande  
veritati proposita, tum diſcuendae conſcien-  
tiae, nomi ubi haec verba copeſtantur; num pro-  
ficias ex aduelis, vel deficias; num quod da-  
tur ad lucrum, accipias ad detrimentum; Va-  
biſ qui perdidierunt ſuſtinentiam. Erigere con-  
tra. Vſque in tempus ſuſtinebit patiens,  
& poſtea redditio jucun-  
ditaria.